
 

 

       
                                  

Ανακοινοποίηση στο ορθό ως προς 
προσθήκη ειδικότητας τομέα  και τη 
δυναμικότητα του ΕΠΑ.Λ.    06/12/2021 

                            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

----- 

                   Βαθμός Ασφαλείας:  
               Να διατηρηθεί μέχρι: 
               Βαθμός Προτεραιότητας:  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                                                        
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’  ΜΕΛΕΤΩΝ 
----- 

 
               Μαρούσι, 03-12-2021 
               Αρ. Πρ/λου : 157818 /Α2 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Χ. Χαρατσή 
 Email  : chcharatsi@minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο : 210 3442947 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ : «Έγκριση κτηριολογικού προγράμματος των ΓΕ.Λ. Κισσάμου και ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου, της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων της Περιφερειακής Δ/νσης Πρ/θμιας και Δ/θμιας 

Εκπ/σης Κρήτης, με σκοπό την ανέγερση νέων σχολικών δομών»   

 

        Έχοντας υπόψη:  
 
1.   Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3467/2006 (ΦΕΚ 128/Α) σχετικά με «Θέματα Σχολικής Στέγης και 
Μαθητικών Κατασκηνώσεων».  
2.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».  
3.  Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 94 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 83/ΦΕΚ Α’ 121/09-07-2019 περί διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών. 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και  
Θρησκευμάτων». 
6.    Το Ν.4622/ΦΕΚ133/τ. Α’/07-08-2019, περί οργάνωσης, λειτουργίας και διαφάνειας της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και ειδικότερα  τα οριζόμενα 
σύμφωνα με το άρθρο 109 περί ανάθεσης δικαιώματος υπογραφής   στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων. 
7.   Το Π.Δ. 84/ΦΕΚ 123 τ.Α’/17-07-2019, άρθρο 6 περί σύστασης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.  

 8.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ.1614/Υ1/8-1-2020 (ΦΕΚ 8/τ. Β’/10-1-2020) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού, και με εντολή Υφυπουργού 
στους ..., καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 
9. Το με αρ. πρ. 4960/12-06-2020 (με αρ. πρ. 74293/15-06-2020 εισερχόμενου στο Κ.Π./Υ.ΠΑΙ.Θ.) 
αίτημα του δήμου Κισσάμου, με θέμα: «Αποστολή απαιτούμενων δικαιολογητικών για χορήγηση  

                   ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:chcharatsi@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



 

προτεινόμενου κτηριολογικού προγράμματος» μετά των συνοδευτικών σε αυτό εγγράφων και λοιπών 
στοιχείων. 
10. Το συμβόλαιο αγοράς 4544/09-1954 του εν λόγω γηπέδου και  την Απόφαση 136 παραχώρησης της 
Ιεράς Μητρόπολης Κισάμου και Σελίνου προς τον Οργανισμό Σχολικών Κτηρίων με τον όρο ανέγερσης 
κτηριακού συγκροτήματος για τη στέγαση της Δημόσιας τεχνικής Σχολής Καστελλίου – Κισάμου. 
11.  Το Απόσπασμα Πρακτικού της 276ης συνεδρίασης της 30/11/1965 του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.Σ.Κ. περί αποδοχής δωρεάς γηπέδου εν Καστελλίω-Χανίων και τη μεταγραφή του στο αρμόδιο 
Υποθηκοφυλακείο στις 31/01/1966. 
12. Τη Διαπιστωτική Πράξη 1063/09-03-2021 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με θέμα: 
«Μεταβίβαση της κινητής και ακίνητης περιουσίας του Γενικού Λυκείου Κισσάμου και του 
Επαγγελματικού Λυκείου Κισσάμου στο Δήμο Κισσάμου», μετά του Πιστοποιητικού Μεταγραφής αυτής 
στο αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο την 07η-04-2021. 
13. Απόσπασμα από το Πρακτικό 32/18-12-2019 Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κισσάμου, με την οποία αποφασίζεται η ανέγερση νέων σχολικών κτιριακών μονάδων (ΓΕ.Λ.,ΕΠΑ.Λ. 
Κισσάμου). 
14. Την με αρ. πρ. 16964/03-12-2019 ΄Εκθεση Μετασεισμικής Αυτοψίας των ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε. στο ΕΠΑΛ-ΓΕΛ 
Κισσάμου Χανίων. 
15. Το με αρ. πρ. 23016/01-06-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων, 
περί μη ολοκλήρωσης του πολεοδομικού σχεδιασμού και του καθορισμού των χρήσεων γης εντός του 
οικισμού Αγίου Αντωνίου του Δήμου Κισσάμου.  
16. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 
17. Το με αρ. πρ. 934/17-01-2020 της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων, περί των 
ισχυόντων όρων δόμησης. 
18. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα Νοεμβρίου 2015. 
19.  Τη με αρ. πρ. 964512/18-12-2015  Βεβαίωση περαίωσης της διαδικασίας υπαγωγής σε ρύθμιση του 
Λυκείου Καστελλίου-Κισάμου. 
20. Το με ημερομηνία 20-09-2021 έγγραφο των ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε. με θέμα: « ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΓΕΛ & ΕΠΑΛ ΚΙΣΣΑΜΟΥ»  
21.Το με αρ. πρ. Φ.3/4025/01-06-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Δ/θμιας Εκπ/σης Ν. Χανίων, με θέμα:  
«Αναγκαιότητα ανέγερσης σχολικών μονάδων», με το οποίο δίνονται τα ΦΕΚ ίδρυσης  και λοιπά 
στοιχεία των προς εξέταση σχολικών μονάδων. 
22.Το με αρ. πρ. 4761/02-06-2020 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης, με θέμα: « Εισήγηση σχετικά με την ανέγερση σχολικών κτιρίων 
ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου». 
23. Την απόφαση με αρ. Φ20/69335/Δ4/ΦΕΚ 2545/τ. Β΄/16-06-2021περί καθορισμού Τομέων και 
Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) για το σχολικό έτος 2021-2022. 
24. Τα στοιχεία του Π.Σ. Myschool σχετικά με τον αριθμό των φοιτώντων μαθητών/τριών και στις δύο 
σχολικές μονάδες και τους/τις  εν λειτουργία Τομείς και Ειδικότητες του ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου. 
25. Την απόφαση με αρ. Φ2/92271/Δ4 (ΦΕΚ2187/τ.Β΄/12-06-2018 περί ωρολογίου προγράμματος 
μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α΄ τάξης και των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των Τεχνικών Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της Β΄ Τάξης των  ΕΠΑ.Λ. του 
ν.4386/2016 (Α΄83).  
26.Την με αρ. Φ20/60676/Δ4 απόφαση (ΦΕΚ 2042/τ.Β΄/30-05-2020 περί καθορισμού Τομέων και 
Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) του ν.4386/2016 (Α΄83) για το σχολικό έτος 2020-
2021. 
27.  Τα οριζόμενα από το Π.Δ. 41/ΦΕΚ 80/τ. Α΄/07-05-2018 στο Κανονισμό Πυροπροστασίας Κτηρίων. 
                                                                                   
                                                                                

                                                                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Την έγκριση του κτηριολογικού προγράμματος του  ΓΕ.Λ. Κισσάμου και του ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων, με σκοπό την ανέγερση νέων σχολικών δομών, 

δυναμικότητας 200 έκαστη. 

  Τα προβλεπόμενα από το συνημμένο κτηριολογικό πρόγραμμα αφορούν στα ελάχιστα όρια. 

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



 

Αλλαγές επιτρέπονται μόνο για τη βελτιστοποίηση των χώρων μέχρι ποσοστού αύξησης της συνολικής 

μικτής επιφάνειας 10%, υπό την προϋπόθεση ότι το αναθεωρημένο κτηριολογικό πρόγραμμα υπόκειται 

σε έγκριση από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:  Κτηριολογικό πρόγραμμα (1) 
                         
 

                                                                                                                               Με εντολή  Υπουργού  
                                                                                                        Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης  
                                                                                          Στρ/κού Σχ/σμού Προγρ/σμού και  Ηλ/κής Διακ/σης  

  
       
        Γεώργιος Δασκαλογιάννης 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Σ.Σ.Π.&Η.Δ. 
2. Δ.Τ.Υ/Τμήμα Μελετών (2) 
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1)ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε. /kyriazopoulos@ktyp.gr  
1) Δήμος Κισσάμου / dkisamou@gmail.com  
2)ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΡ/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  / mail@kritis.pde.sch.gr     
3)  Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης / mail@dide.chan.sch.gr   
4) ΓΕ.Λ. Κισσάμου / mail@1lyk-kissam.sch.gr  
5) ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου / mail@epal-kissam.chan.sch.gr   
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 

mailto:/kyriazopoulos@ktyp.gr
mailto:dkisamou@gmail.com
mailto:mail@kritis.pde.sch.gr
mailto:mail@dide.chan.sch.gr
mailto:mail@1lyk-kissam.sch.gr
mailto:mail@epal-kissam.chan.sch.gr
ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



 ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ &  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                          

Δ/ΝΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ Πρ/θμιας & Δευτ/θμιας ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΚΡΗΤΗΣ                                                                                                                                 

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

(Δυναμικότητας  200  μαθητών/τριών έκαστο )

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                            

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ                                                                                                                                                                             

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

Ανακοινοποίηση στο ορθό 06/12/2021      

Εγκρίθηκε με την με αρ. πρ. 157818/03-12-2021   απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.   την οποία και συνοδεύει.                                                                                                                                                                                                                

Σελίδα 1 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



ΤΜΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ    

Αριθμ

ός            

τμημά

των  

Α'  Τάξη 4

Β'  Τάξη 3

Γ'  Τάξη 3

Σύνολο  Α' + Β' + Γ' 10

Α'  Τάξη 3

Β'  Τάξη
3

 

Γ'  Τάξη
3

                  Σύνολο    Α΄+ Β΄+Γ΄ 9

                                                    Παρατηρήσεις
Σχολ. 

Μον.

ΓΕ.Λ. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΕΠΑ.Λ.

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ & ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Σελίδα 2 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



2

4

5

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ 

 ΤΟΜΕΙΣ     -   ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ   ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ  

6

ΤΟΜΕΙΣ   Β'  ΤΑΞΗΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ & ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΕΥΕΞΙΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

3

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ & ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ

1

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

1) ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                       

2)ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  Γ'  ΤΑΞΗΣ

  ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1) ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ                                                                                                                                                                                    

2)ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ  

  ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ & 

ΔΙΚΤΥΩΝ  

1) ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2) ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

Σελίδα 3 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)  

1 ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ   ΓΕ.Λ. 205

1.1 Γραφείο διευθυντή/ντριας  ΓΕ.Λ. 1 15 1 15

1.2 Γραφεία Υποδιευθυντή/ντριας 1 10 1 10

1.3 Γραφεία καθηγητών 3 30 90 1 90

1.4
Γραμματεία-φωτοτυπείο  /Ενεργό 

αρχείο
20 1 20

1.5 Χώρος αναμονής 15 1 15

1.6 Ιατρείο-αναρρωτήριο 10 1 10

1.7 Γραφείο Μηχανοργάνωσης 10 1 10

1.8 Μικρά γραφεία 10 2 20

1.9
Γραφείο συλλόγου γονέων και 

μαθητικών κοινοτήτων
15 1 15

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

 Πλησίον χώρων διοίκησης.                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Πρόβλεψη εύκολης πρόσβασης  σε τραυματιοφορείς  από τον αύλειο χώρο

Χώρος ενημέρωσης γονέων, μαθητών και γραφείο ψυχολόγου.

Ο σύλλογος γονέων συνεδριάζει στην Α.Π.Χ. σε χρόνο εκτός λειτουργίας της 

σχολικής μονάδας  

Χρησιμοποιείται και για τις συνεδριάσεις του συλλόγου διδασκόντων

Χώρος διαχείρισης προγράμματος και καταχώρισης βαθμολογίας. 

Σελίδα 4 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

2
ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ                   

ΓΕ.Λ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
251

2.1 Αποθήκη σχολικών βιβλίων ΓΕ.Λ. 20 1 20

2.2 Γενικό Αρχείο  ΓΕ.Λ. 20 1 20

2.3 Γενική αποθήκη ΓΕ.Λ. 100 1 100

2.4 Ανελκυστήρας

2.5
Χώροι υγιεινής Προσωπικού  

ΓΕ.Λ. 
8 2 16

2.6 Χώρος υγιεινής ΑΜΕΑ 5 1 5

2.7
Χώροι υγιεινής Αγοριών - 

Κοριτσιών  
25 2 50

2.8 Χώροι υγιεινής ορόφου 5 2 10

2.9 Χώρος καθαρισμού 5 1 5

2.10 Κυλικείο 15 1 15

2.11 Χώρος Φύλακα 10 1 10

2.12 Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων

 

Με πρόβλεψη WC, πάγκο εργασίας- νεροχύτη και αποθηκευτικό χώρο.

Π.Δ. 111/2004

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Αγοριών: 3W.C., 6 ουρ. 6 νιπτ. / Κοριτσιών: 6 W.C., 6 νιπτ.

 'Ενας των προβλεπόμενων χώρων μπορεί να προβλεφθεί ως WC  ΑμεΕΑ αλλά 

με δυνατότητα  κοινής χρήσης.

 Κοινή χρήση από εκπαιδευτικό προσωπικό & μαθητές. 

  Περιλαμβάνει λεκάνη παραλαβής ύδατος και καθαρισμού κάδων (SINK). 

Πρόβλεψη για δυνατότητα αποθήκευσης trolley καθαριότητας.

Πλησίον χώρων διοίκησης  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                    

Ως ΝΟΚ και Κτηριοδομικός Κανονισμός για ΑΜΕΑ. 

2WC +2νιπτήρες ανδρών, 2WC+2 νιπτήρες γυναικών.                                                                                                                                                                                                                               

Πλησίον γραφειακών χώρων.  

 

Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου.

Σελίδα 5 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό εμβαδόν

780

3 ΓΕΝΙΚΕΣ/ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 540

3.1 Τύπου 1 1,5 45 10 450 Γενικής Παιδείας

3.2 Τύπου 2 1,5 30 3 90 Κατευθύνσεων

4 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ    ΓΕ.Λ. 240

4.1 Φυσικών επιστημών 75 1 75

4.2 Παρασκευαστήριο.εργ. Φ.Ε. 15 1 15

4.3 Πληροφορικής 45 2 90

4.4 Ξένων Γλωσσών 30 2 60

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-  ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ-  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                               

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΓΕ.Λ. 

Σελίδα 6 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό εμβαδόν

550

5
ΧΩΡΟΙ ΑΘΛΗΣΗΣ                

ΓΕ.Λ. - ΕΠΑ.Λ. 
15

5.1 Γυμναστήριο

5.2 Αποθήκη οργάνων γυμναστικής 10 1 15

5.3 Υπόστεγο γυμναστικής 200 1

5.4 Υπαίθρια γήπεδα

6 ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ 535

6.1 Βιβλιοθήκη- Αναγνωστήριο 100 1 100

6.2 Αίθουσα  πολλαπλών χρήσεων 350 1 350

6.3 Σκηνή-παρασκήνια, αποθήκη 85 1 85

Απαραίτητο για βροχερό καιρό. 

Υπαίθρια γήπεδα: καλαθοσφαίρισης:14,0 Χ 26,0 και πετοσφαίρισης:9,0 Χ 18,0 

Δυνατότητα πρόβλεψης ενός γηπέδου με διπλή διαγράμμιση. 

ΧΩΡΟΙ ΚΟΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΓΕ.Λ. - ΕΠΑ.Λ.

Χωρίς σταθερά καθίσματα ώστε να είναι δυνατή η χρήση του  ως χώρου 

συγκέντρωσης των μαθητών  και   άθλησης για τη διδασκαλία του μαθήματος της 

Φυσικής Αγωγής.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Η Α.Π.Χ. εξυπηρετείται από την τουαλέτα ΑμεΕΑ του ισογείου και πλησίον της 

χωροθετείται ένα εκ των δύο προβλεπόμενων κυλικείων για την εξυπηρέτησή της 

κατά τη διάρκεια εκδηλώσεων.

Σκηνή: 50τ.μ., αποδυτήρια: 2 Χ10=20τ.μ., αποθήκη: 15τ.μ. Για αποθήκευση 

μπορεί να χρησιμοποιείται και ο χώρος κάτω από την σκηνή.

ΚΟΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΓΕ.Λ. - ΕΠΑ.Λ. (αλλά ΠΡΟΣΟΧΗ  όχι ταυτόχρονη λόγω του 

διαφορετικού ηλικιακού εύρους των εγγραφόμενων)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-  ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ-  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                               

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΚΟΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΓΕ.Λ. - ΕΠΑ.Λ (αλλά ΠΡΟΣΟΧΗ όχι ταυτόχρονη λόγω του 

διαφορετικού ηληκιακού εύρους των εγγραφόμενων μαθητών)

 Ως κλειστό Γυμναστήριο χρησιμοποιείται η αίθουσα πολλαπλών χρήσεων . 

Πλησίον της ΑΠΧ.με είσοδο επαρκών διαστάσεων για μεταφορά των οργάνων.

Σελίδα 7 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)  

7 ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΕΠΑ.Λ.  275

7.1
Γραφείο διευθυντή/ντριας  

ΕΠΑ.Λ. 
1 15 1 15

7.2 Γραφείο Υποδιευθυντή/ντριας 1 10 1 10

7.3 Γραφεία καθηγητών 3 50 150 1 150

7.4 Γραμματεία-φωτοτυπείο 20 1 20

7.5 Ενεργό αρχείο 10 1 10

7.6 Χώρος αναμονής 15 1 15

7.7 Ιατρείο-αναρρωτήριο 10 1 10

7.8 Γραφείο Μηχανοργάνωσης 10 1 10

7.9 Μικρά γραφεία 10 2 20

7.10
Γραφείο συλλόγου γονέων και 

μαθητικών κοινοτήτων
15 1 15

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                 

Χώρος διαχείρισης προγράμματος και καταχώρισης βαθμολογίας. 

Χώρος ενημέρωσης γονέων, μαθητών και γραφείο ψυχολόγου.

Ο σύλλογος γονέων συνεδριάζει στην Α.Π.Χ. σε χρόνο εκτός λειτουργίας της 

σχολικής μονάδας  

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Χρησιμοποιείται και για τις συνεδριάσεις του συλλόγου διδασκόντων

Πρόβλεψη εύκολης πρόσβασης σε ασθενοφόρο από τον αύλειο χώρο. 

Πλησίον χώρων διοίκησης.

Σελίδα 8 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

8
ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ                      

ΕΠΑ.Λ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
261

8.1
Αποθήκη σχολικών βιβλίων 

ΕΠΑ.Λ. 
20 1 20

8.2 Γενικό Αρχείο  ΕΠΑ.Λ. 20 1 20

8.3 Γενική αποθήκη  ΕΠΑ.Λ. 100 1 100

8.4 Ανελκυστήρας

8.5
Χώροι υγιεινής Προσωπικού  

ΕΠΑ.Λ. 
8 2 16

8.6 Χώρος υγιεινής ΑΜΕΑ 5 1 5

8.7
Χώροι υγιεινής Αγοριών - 

Κοριτσιών  ΕΠΑ.Λ.
20 2 40

8.8 Χώροι υγιεινής ορόφου 5 2 10

8.9 Χώρος καθαρισμού 5 2 10

8.10 Κυλικείο 20 1 20

8.11 Χώρος Φύλακα 10 2 20

8.12 Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                    

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

 

Ως ΝΟΚ και Κτηριοδομικός Κανονισμός για ΑΜΕΑ. 

1 χώρος / μονάδα. Περιλαμβάνεται λεκάνη παραλαβής ύδατος και καθαρισμού 

κάδων (SINK). Πρόβλεψη για δυνατότητα αποθήκευσης trolley καθαριότητας.

Με πρόβλεψη WC, πάγκο εργασίας- νεροχύτη και αποθηκευτικό χώρο.

Δύο χώροι φύλακα λόγω της διακριτής χρήσης των εκπ/κών και των αύλειων 

χώρων.  

Π.Δ. 111/2004

2WC +2νιπτήρες ανδρών, 2WC+2 ιπτήρες γυναικών. Πλησίον γραφειακών 

χώρων. 

ΚΟΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΕΠΑ.Λ. - ΓΕ.Λ.  (εκπαιδευτικό προσωπικό & μαθητές). 

Εξυπηρετεί και την Α.Π.Χ.

Αγοριών: 2 W.C., 4 ουρ. 5 νιπτ. / Κοριτσιών: 5 W.C., 5 νιπτ.

  Ο ένας εκ των δύο προβλεπόμενων χώρων  μπορεί να είναι ΑμεΕΑ  και 

ταυτοχρόνως  γενικής χρήσης.

Σελίδα 9 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό εμβαδόν

583

9
ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΕΠΑ.Λ.
360

9.1 Τύπου 1 40 9 360

10
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ    ΓΕΝ. ΠΑΙΔ. 

ΕΠΑ.Λ.
223

10.1 Φυσικών επιστημών 65 1 65

10.2 Παρασκευαστήριο.εργ. Φ.Ε. 15 1 15

10.3 Εφαρμογών Η/Υ 73 1 73

10.4 Ξένων Γλωσσών 30 2 60

Εξυπηρετεί τις ανάγκες όλων των Τομέων για τη διδασκαλία του λογισμικού τους. 

Κάθε σταθμός εργασίας αντιστοιχεί σε δύο μαθητές/τριες.                                                                                                              

Για λόγους ασφάλειας ροτείνεται η χωροθέτησή του σε όροφο.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-  ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ-  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                               

ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΕΠΑ.Λ. 

Σελίδα 10 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιωνχ

ώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)  

10 ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΕΠΑ.Λ ΚΙΣΣΑΜΟΥ

      10.1 Εφαρμογών Πληροφορικής   115

Κύριος χώρος εργαστηρίου 90 1 90

Διάταξη πάγκων περιμετρικά της αίθουσας και 

λοιπές προδιαγραφές όπως στο εργαστήριο 

Πληροφορικής. 

Γραφείο καθηγητών 10 1 10

Αποθήκη 15 1 15
Για την αποθήκευση των εργαλείων, οργάνων, 

μικροσυσκευών και των αναλώσιμων.

11

11.1 Αίθουσα θεωρητικών 40 1 40

11.2
Ηλεκτρολογικών συστημάτων 

εγκαταστάσεων και δικτύων
155

  Κύριος χώρος εργαστηρίου 130 1 130

  Γραφείο καθηγητών 10 1 10

  Αποθήκη 15 1 15

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1. Όλοι οι χώροι των εργαστηρίων πρέπει να διαθέτουν σύνδεση στο διαδίκτυο και τις απαραίτητες υποδομές για τη χρησιμοποίηση διαφορετικών εποπτικών μέσων 

διδασκαλίας (χρήση βιντεοπροβολέα, διαφανειών, Η/Υ, προβολή οπτικοακουστικού υλικού από το διαδίκτυο). 2. Σε κάθε εργαστήριο προβλέπεται ανεξάρτητος χώρος 

γραφείου του υπευθύνου εργαστηρίου. 3. Πρόβλεψη δύο νιπτήρων σε κάθε κύριο χώρο εργαστηρίου. 4.Ελεύθερο ύψος εργαστηρίων: ελάχιστο 3,20μ. εκτός ειδικών 

περιπτώσεων. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΤΟΜΕΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ        ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ

Προτιμάται η τοποθέτησή του  σε όροφο 

για λόγους αφαλείας.

Για την αποθήκευση των εργαλείων, οργάνων, μικροσυσκευών και των αναλώσιμων.

Περιλαμβάνει πάγκους εργασίας διαστάσεων 4,00 Χ 1,50μ.με πάνελ για την εκτέλεση των 

εργαστηριακών ασκήσεων και χώρους 1,50 Χ 1,50μ. για την άσκηση σε εγκαταστάσεις σε 

πραγματικές συνθήκες. Οι παροχές ρεύματος στους πάγκους εργασίας διέρχονται μέσω 

καναλιών στο δάπεδο. Δάπεδο με επικάλυψη από μονωτικό πλαστικό ή ξύλινο.   

Σελίδα 11 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιωνχ

ώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)  

12 166

12.1 Διοίκησης και Οικονομίας 83

Κύριος χώρος εργαστηρίου 73 1 73

Γραφείο καθηγητών 10 1 10

12.2 Τουριστικών Επιχειρήσεων 83

Κύριος χώρος εργαστηρίου 73 1 73

Γραφείο καθηγητών 10 1 10

13

13.1
Μηχανολογικών Εγκατ/σεων 

και Κατασκευών
  200

 Κύριος χώρος εργαστηρίου 170 1 170

 Γραφείο καθηγητών 10 1 10

 Αποθήκη 15 1 15
Για την αποθήκευση των εργαλείων, οργάνων, 

μικροσυσκευών και των αναλώσιμων.

Αποδυτήρια 2,5 2 5

13.2 Τεχνικός οχημάτων 221

 Κύριος χώρος εργαστηρίου 190 1 190

 Γραφείο καθηγητών 10 1 10

Αποδυτήρια 3 2 6

 Αποθήκη 15 1 15

Εξοπλισμένο με Η/Υ για την εφαρμογή/εξάσκηση των μαθητών σε συνθήκες 

προσομοίωσης εργασιακού περιβάλλοντος. 

ΤΟΜΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α'  ΜΕΛΕΤΩΝ 

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Ο χώρος περιλαμβάνει πάγκους εργασίας διαστάσεων 1,50 Χ 

0,80μ.πακτωμένους στο δάπεδο και μια σειρά 

εγαλειομηχανών.Οι θέσεις ηλεκτροσυγκόλλησης και 

οξυγονοκόλλησης τοποθετούνται πλησίον της εξόδου για την 

διευκόλυνση της εγκατάστασης  εξαερισμού αλλά και της 

άμεσης απομάκρυνσης των μαθητών σε περίπτωση ανάγκης. 

Δάπεδο υψηλών μηχανικών και χημικών καταπονίσεων, 

αντιολισθητικό με  κανάλια απορροής.

Τοποθέτηση στο ισόγειο για δυνατότητα άμεσης πρόσβασης αυτοκινήτου . 

Τουλάχιστον μία είσοδος  με ελάχιστο πλάτος 3,20μ.Ελάχιστο ύψος 3,50μ.λόγω 

αναβατόριου για την ανύψωση οχήματος. Ο χώρος έχει μια σειρά από βάσεις 

πρόσδεση;ς κινητήρων, το ανυψωτικό μηχάνημα, ένα όχημα

Εξοπλισμένο με Η/Υ για την εφαρμογή/εξάσκηση των μαθητών σε συνθήκες 

προσομοίωσης εργασιακού περιβάλλοντος. 

Προτείνεται η 

χωροθέτησή  του στη 

στάθμη ισογείου για 

λόγους ασφαλείας.

Σελίδα 12 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιωνχ

ώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)  

14

14.1 Βοηθός ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ 100

 Κύριος χώρος εργαστηρίου 80 1 80

 Γραφείο καθηγητών 10 1 10

 Αποδυτήρια 5 2 10

14.2 ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 70

 Κύριος χώρος εργαστηρίου 52 1 52

 Γραφείο καθηγητών 10 1 10

 Αποθήκη 8 1 8

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ -  ΤΜΗΜΑ  Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ   ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ  -  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                        

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

  Ενιαίος χώρος για τις εργαστηριακές εφαρμογές. Στο χώρο υπάρχουν οι λουτήρες και ένας 

πάγκος με δύο νεροχύτες από αλουμίνιο με παροχή ζεστού και κρύου νερού. Σε όλο το 

μήκος του πάγκου εργασίας των μαθητών και πίσω από την έδρα του καθηγητή υπάρχουν 

πολλές παροχές ρεύματος για τα σεσουάρ και τις άλλες συσκευές του εργαστηρίου. 

Τοποθέτηση επίτοιχου φωτισμού σε κάθε θέση εργασίας, καθώς και στην οροφή. Σε κάθε 

θέση εργασάις θα τοποθετηθούν τρεις πρίζες σούκο και στον πίνακα ρελέ ασφαλείας 

μεγάλης ευαισθησίας. Τοποθέτηση παραθύρων (ανοιγόμενων) σε ύψος πάνω από 1,80μ. 

από το δάπεδο, ώστε να μπορούν να τοποθετηθούν οι πάγκοι εργασίας με τους καθρέπτες 

από πάνω και το φωτισμό. Αγκύρωση των καθρεπτών σε όλες τις πλευρές. Μεγάλη 

προσοχή πρέπει να δοθεί στον εξαερισμό του χώρου λόγω των χημικών που 

χρησιμοποιούνται. Το πάτωμα του εργαστηρίου πρέπει να είναι από κεραμικά πλακίδια 

ανθεκτικά σε αραιά χημικά

 

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ , ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑΣ

 

  Ενιαίος χώρος με πάγκοστη μία επιμήκη πλευρά. Συχνές παροχές ρεύματος πάνω από τον 

πάγκο εργασίας.Πρόβλεψη διπλού νιπτήρα με παροχή ζεστού και κρύου νερού .Κάτω από 

τους πάγκους  ντουλάπια για για τη φύλαξη των υλικών του εργαστήριου και των 

μικροσυσκευών .  Περιμετρικά τοποθετείται ο εξοπλισμός (κρεβάτια, κομοδίνα,νιπτήρας 

θαλάμου, τα τρόλλεϋ νοσηλείας, το φορείο μεταφοράς ασθενών, ψυγείο, κλίβανος για 

αποστείρωση κ.α.).Στο κέντρο τοποθετούνται θρανία για τη διδασκαλία του θεωρητικού 

μέρους.Δάπεδο μωσαϊκού, πλαστικό ή πλακάκι.

Σελίδα 13 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων
τ.μ. / χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)  

15

15.1
Τεχνικός Φυτικής 

Παραγωγής
245

Ισόγειο για την εξασφάλιση επικοινωνίας με τους 

εξωτερικούς εκπαιδευτικούς χώρους.

 
Κύριος χώρος γεωπονικών 

αναλύσεων
47 1 47

Εκτέλεση χημικών και μικροβιολογικών αναλύσεων 

τροφίμων, ποιοτικών ελέγχων γεωργικών 

προϊόντων (σπόρων, καρπών), προσδιορισμός 

φυσικοχημικών χαρακτηριστικών, μικροσκοπικών 

παρατηρήσεων σε φυσικό ή άλλο 

υλικό.Απαραίτητη υποδομή για χειρισμό και 

επεξεργασία πρώτων υλών για παρασκευή 

τροφίμων. Περιλαμβάνει ξύλινους πάγκους 

περιμετρικά με επιφάνεια από οξυάντοχα και 

θερμοάντοχα πλακίδια. Πάνω από τους πάγκους 

προβλέπονται συχνές παροχές ρεύματος για τη 

χρήση συσκευών. Προβλέπονται δύο νιπτήρες με 

παροχή ζεστού-κρύου νερού.   

Τήρηση κανόνων υγιεινής και ασφάλειας στο 

σχεδιασμό, την κατασκευή και διαρρύθμιση χώρου, 

καθώς και στις εργασίες και στις κινήσεις των μαθητών. 

Φυσικός φωτισμός-αερισμός. Προστασία των 

ανοιγμάτων (αεροκουρτίνες, πλέγματα) προς αποτροπή 

εισόδου σκόνης και εντόμων. Προβλέπεται η χρήση 

συστημάτων ασφαλείας (πυρκαγιάς, κλοπής, 

ανίχνευσης αερίων) και σταθεροποιητής τάσης. 

Απαιτείται προσοχή στην αποχέτευση λόγω απόρριψης 

οξέων και φερτών υλικών. Επενδυση δαπέδων και 

τοίχων μέχρι ύψους 2,00μ. με υλικό που καθαρίζεται και 

απολυμαίνεται εύκολα και δεν συγκρατεί υγρασία 

(κεραμικό αντιολισθητικό πλακίδιο ή πλαστικό PVC).   

 
Κύριος χώρος γεωπονικών 

εφαρμογών
78 1 78

 Γραφείο καθηγητών 10 1 10

 Αποθήκη 10 1 10

Για την αποθήκευση μικροεργαλείων και υλικών 

για τις εργαστηριακές ασκήσεις, αλλά και μικρών 

γεωργικών μηχανημάτων (π.χ. μονοαξονικού 

ελκυστήρα, χλοοκοπτικού, κ.ο.κ.). Τοποθέτηση 

ραφιών τύπου dexion και κλειστών ντουλαπιών. 

 Υπόστεγος χώρος 100 1

Δεν προσμετράται στο Συντελεστή Δόμησης. 

Συνδέεται με ράμπα με το χώρο του εργαστηρίου 

για την πρόσβαση μικρού γεωργικού ελκυστήρα.

 Εκπαιδευτικό θερμοκήπιο 100 1 100

Αποτελείται από σκελετό από γαλβανισμένο 

χάλυβα και αλουμίνιο και κάλυψη από σκληρό 

πλαστικό PVC.

15.2 Εκπαιδευτικός αγρός 200 1

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕΛ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ

ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ

Χειρισμός φυτικού υλικού (εμβολιασμοί, σπορά, φύτευση), χειρισμός και επεξεργασία υλικών όπως 

ξύλο, μέταλλο για διάφορες γεωργικές κατασκευές, επίδειξη και ρύθμιση γεωργικών μηχανημάτων. 

Περιλαμβάνει πάγκους εργασίας διαστάσεων 5,50 Χ 1,00μ. με σκαμπό.  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Α ΄ΜΕΛΕΤΩΝ

Δεν προσμετράται στο Συντελεστή Δόμησης. 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α

1 Τομέας Πληροφορικής 115  

2
Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και 

Αυτοματισμού
195

3 Τομέας Διοίκησης και Οικονομίας 166

4 Τομέας Μηχανολογίας 421  

5 Τομέας Υγείας- Πρόνοιας- Ευεξίας 170

6 Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος 245

Σύνολο ωφέλιμων χώρων Εργαστηρίων 1312

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α ΄ΜΕΛΕΤΩΝ

Συνοπτικός πίνακας επιφανειών εργαστηρίων ΕΠΑ.Λ.

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΓΕ.Λ ΚΙΣΣΑΜΟΥ -ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Σελίδα 15 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ



α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ   ΧΩΡΩΝ  ΓΕ.Λ. - ΕΠΑ.Λ.    
Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

1 Διοίκηση  ΓΕ.Λ. 205

2 Βοηθητικοί χώροι ΓΕ.Λ. 251

3 Αίθουσες διδασκαλίας ΓΕ.Λ. 780

4 Χώροι κοινής χρήσης ΓΕ.Λ. -  ΕΠΑ.Λ. 550

5 Χώροι διοίκησης ΕΠΑ.Λ. 275

6 Βοηθητικοί χώροι ΕΠΑ.Λ. 261

7 Αίθουσες διδασκαλίας ΕΠΑ.Λ. 583

8  Εργαστηριακοί χώροι ΕΠΑ.Λ. 1312

Σύνολο ωφέλιμων χώρων 4217

Προσαύξηση 45% για τοίχους, κλιμακοστάσια και 

διαδρόμους  κυκλοφορίας 
1898

Συνολικό  Μικτό  Εμβαδόν  6115

                   ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΧΑΡΑΤΣΗ ΧΡΥΣΑ                                                   Νικόλαος ΜΑΝΙΑΤΗΣ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ - ΕΠΑ.Λ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ                                                                      

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Λόγω του διαφορετικού ηλικιακού εύρους των εγγραφόμενων μαθητώ/μαθητριών, 

οι  απαιτούμενοι χώροι των  ΓΕ.Λ. Κισσάμου και ΕΠΑ.Λ. Κισσάμου, είναι 

απαραίτητο να προβλεφθούν σε διακριτούς χώρους με διαφορετικές 

εσόδους/εξόδους και όχι ταυτόχρονη χρήση των προβλεπόμενων προς κοινή 

χρήση χώρων .

Η ΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ                                        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜ. Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

Σελίδα 16 από 16

ΑΔΑ: 698Ρ46ΜΤΛΗ-ΜΣΞ


		2021-12-06T15:47:13+0153
	Nikolaos Maniatis


		2021-12-06T15:57:40+0200
	Athens




